
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1476/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 027/2019-MP/CPSII, datado de 
27/2/2019, protocolizado sob nº 10244/2019, em 27/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 
para ofi ciar perante o juizado especial criminal de Itaituba, no período de 
1º a 29/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1477/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre Monteiro 
Venditte;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
Aveiro;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 027/2019-MP/CPSII, datado de 
27/2/2019, protocolizado sob nº 10244/2019, em 27/2/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA 
FEITOSA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Aveiro, no período de 1º a 31/3/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1478/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de defesa 
do cidadão e da comunidade de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de 
defesa do cidadão e da comunidade de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 021/2019-MP-CPJ/DCC/DCF/DH, 
datado de 11/3/2019, protocolizado sob nº 12083/2019, em 12/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de defesa do cidadão e da comunidade de 
Belém, nos períodos indicados:
I – FÁBIA DE MELO-FOURNIER, de 1º a 30/4/2019;
II – SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE, de 1º a 31/5/2019;
III – NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, de 1º a 30/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1479/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 020/2019-MPE/STM/4ºPJ, datado 
de 11/3/2019, protocolizado sob nº 11966/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 15/3/2019, a designação do 
promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para, sem prejuízo das 
demais atribuições, ofi ciar no processo nº 0004468-91.2017.8.14.0051 
e seus desdobramentos nas esferas cível e criminal, visando a instrução 
de procedimentos administrativos e consequentes ações de improbidade, 
bem como em procedimentos investigatórios criminais e demais feitos 
afetos à “Operação Perfuga”, de atribuição dos 8º e 9º cargos das 
promotorias de justiça de Santarém, contida no item I da PORTARIA Nº 
4152/2018-MP/PGJ, de 12/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1480/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 

do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 027/2019-MP/COORD-PJCAP, 
datado de 7/3/2019, protocolizado sob nº 11128/2019, em 7/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para ofi ciar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 27/3/2019, referente aos 
autos do processo nº 0003645-37.2017.8.14.0013, de atribuição do 1º 
cargo das promotorias de justiça de Capanema, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas atribuições 
na promotoria de justiça de Capitão Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1481/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Daniel Henrique Queiroz 
de Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça 
cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12663/2019, em 14/3/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES para exercer nas promotorias de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, no período 
de 14/3 a 12/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1513/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça 
de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2019 CPJPSIV, datado de 
9/1/2019, protocolizado sob nº 1396/2019, em 10/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO 
CAVALCANTI para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 2/3 a 30/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1514/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Emerson Costa de 
Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 010/2019 CPJPSIV, datado de 
9/1/2019, protocolizado sob nº 1396/2019, em 10/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça RUI BARBOSA LAMIM para 
exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 18/3 a 16/4/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1515/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 


